
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284  13Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

09 - 2º SGT PM RR RG 15670 RILDO DA SILVA NEVES
10 - 2º SGT PM RR RG 13645 ROBERTO VALE FREITAS 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar de 16 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 056/2023 – GAB/CMG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2022/1550971;
RESOLVE:
Art.1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período correspondente à 
vigência do Convênio nº 001/2018 – TJPA/PMPA, dos Policiais Militares da 
Reserva Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem suas ativi-
dades no Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA: 
1.	 SUB TEN PM RR RG 16111 WILLIAMS JOSÉ BATISTA SANTOS
2.	 2º SGT PM RR RG 16705 MESSIAS ARAÚJO CHAVES
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar de 05 de janeiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 057/2023 – GAB/CMG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2022/1634737;
RESOLVE:
Art.1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período correspondente à 
vigência do Convênio nº 001/2018 – TJPA/PMPA, dos Policiais Militares da 
Reserva Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem suas ativi-
dades no Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA: 
1.	 SUB TEN PM RR RG 11023 WALDIR EUGÊNIO DE SOUZA MAUÉS
2.	 SUB TEN PM RR RG 13091 WALDECY DA LUZ CORRÊA
3.	 SUB TEN PM RR RG 16612 MARIA CRISTINA MONTEIRO DA SILVA
4.	 SUB TEN PM RR RG 21855 RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA FILHO
5.	 1º SGT PM RR RG 12014 HORANGEL SOARES MEIRELES 
6.	 1º SGT PM RR RG 13045 GILBERTO DA COSTA 
7.	 1º SGT PM RR RG 13555 CARLOS ALBERTO ALCÂNTARA VINENTE
8.	 1º SGT PM RR RG 14560 RENATO BORGES DE SOUSA
9.	 2º SGT PM RR RG 20746 SIMONE MARIA DA PAZ SILVEIRA
10.	 2º SGT PM RR RG 20700 ANA CRISTINA SIQUEIRA DE MORAES 
11.	 2º SGT PM RR RG 13931 ELIAS FERREIRA LIRA
12.	 2º SGT PM RR RG 20340 LUCINETE MODESTO DE CASTRO
13.	 2º SGT PM RR RG 19627 LUCILENE PANTOJA SEABRA
14.	 2º SGT PM RR RG 19604 REGINA CÉLIA SANTOS DE MATOS
15.	 2º SGT PM RR RG 12209 FRANCISCO LUCIANO SILVA FONSECA
16.	 2º SGT PM RR RG 19676 ELCILENE PAMPLONA COSTA
17.	 2º SGT PM RR RG 13515 LUIZ CARLOS CORREA DE FREITAS 
18.	 2º SGT PM RR RG 13498 IVAN NAZARENO DE ALMEIDA PANTOJA 
19.	 2º SGT PM RR RG 15727 JERRY MARTINS ARAÚJO
20.	 2º SGT PM RR RG 19622 RAIMUNDA DE JESUS SODRÉ DA SILVA
21.	 2º SGT PM RR RG 14164 ARTUR SILVA DA FONSECA
22.	 2º SGT PM RR RG 19559 CRISTINA DO SOCORRO DA SILVA GALVÃO
23.	 2º SGT PM RR RG 13112 LUCINALDO DA SILVA PANTOJA
24.	 2º SGT PM RR RG 13080 ADAÍLTON CORDOVIL VALENTE
25.	 2º SGT PM RR RG 19705 CONCEIÇÃO APARECIDA CARNEIRO LIMA
26.	 2º SGT PM RR RG 19535 KELI DO SOCORRO LUCENA BANDEIRA
27.	 2º SGT PM RR RG 13595 RONALDO MENEZES DAS MERCÊS
28.	 2º SGT PM RR RG 13527 NATANAEL COSTA GOUVÊA 
29.	 2º SGT PM RR RG 13072 RAIMUNDO NONATO FARIAS 
30.	 2º SGT PM RR RG 19578 SOLANGE DO SOCORRO DE SOUZA TEXEIRA
31.	 2º SGT PM RR RG 13588 OSIMAR DE OLIVEIRA SILVA
32.	 2º SGT PM RR RG 19544 ELZA MARIA CRUZ DA ROCHA
33.	 2º SGT PM RR RG 14223 JOSÉ LUIS NEVES DE SOUSA
34.	 2º SGT PM RR RG 14188 WALDIR FIGUEIREDO CARDOSO
35.	 2º SGT PM RR RG 12571 JOSÉ GUILHERME ANJOS DE SOUSA
36.	 2º SGT PM RR RG 13078 WALTER NASCIMENTO DE SOUZA 
37.	 2º SGT PM RR RG 11873 JAIRO PEREIRA DAS NEVES
38.	 2º SGT PM RR RG 19735 MARTA DOS SANTOS SOARES 
39.	 2º SGT PM RR RG13860 ALEXANDRE FARIAS LOBATO
40.	 2º SGT PM RR RG 13690 OSVALDETE NEGRÃO VIEIRA JÚNIOR
41.	 2º SGT PM RR RG 19742 LUZIA SIMONE RABELO SALHEB
42.	 2º SGT PM RR RG 20419 JOSÉ LUZO GOMES DA CRUZ
43.	 2º SGT PM RR RG13401 VITORINO COSTA CASTRO
44.	 2º SGT PM RR RG 14423 SALUSTIANO DOS SANTOS COELHO
45.	 2º SGT PM RR RG 17633 ZILDA PARGAS DOS SANTOS
46.	 2º SGT PM RR RG 17197 ENOQUE VIANA DA SILVA
47.	 2º SGT PM RR RG 20188 VALDIVINO FERREIRA NEVES
48.	 2º SGT PM RR RG 15991 VALTERIANO SILVA SOUZA
49.	 3º SGT PM RR RG 16528 ROSEMEYRE DA SILVA MOTA
50.	 3º SGT PM RR RG 15532 ANTÔNIO CARLOS DE LIMA
51.	 3º SGT PM RR RG 12567 SANDRO HENRIQUE BARBOSA DE SOUZA
52.	 3º SGT PM RR RG 14249 SOLANGE DE NAZARÉ DOS SANTOS GALVÃO
53.	 3º SGT PM RR RG 13612 CLAUDIONOR MORAES CASTRO
54.	 3º SGT PM RR RG 21853 MARIA ELEUDES GUIMARÃES MARINHO

55.	 3º SGT PM RR RG 14950 GÍLSON BRASILEIRO HONÓRIO
56.	 CB PM RR RG 25432 JIOVANA CARVALHO PINHEIRO
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar de 13 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 058/2023 – GAB/CMG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2022/1622497;
RESOLVE:
Art.1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período correspondente à 
vigência do Convênio nº 001/2018 – TJPA/PMPA, do 2° SGT PM RR RG 
14803 LEONARDO ALVES SANTOS, para desenvolver suas atividades no 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar de 05 de janeiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 059/2023 – GAB/CMG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/25400;
RESOLVE:
Art.1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período correspondente à 
vigência do Convênio nº 001/2018 – TJPA/PMPA, dos Policiais Militares da 
Reserva Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem suas ativi-
dades no Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA:
01-SUB TEN PM RR RG 19601 MARLÚCIA NEIVA DA COSTA MARQUES
02- 1º SGT PM RR RG 12587 DEMILSON AMARAL TEIXEIRA
03- 1º SGT PM RR RG 11742 EDSON JOSÉ DE SOUZA BRITO
04- 2º SGT PM RR RG 15374 JAIR SOUZA RIBEIRO
05- 2º SGT PM RR RG 16330 JOSÉ AUGUSTO SANTOS GOMES
06- 2º SGT PM RR RG 19600 ANA PETE DOS SANTOS BARROS
07- 2º SGT PM RR RG 19703 PATRICIA DO SOCORRO LOBATO CARDOSO
08- 2º SGT PM RR RG 16580 CARMEM LÚCIA LIMA DA SILVA
09- 3º SGT PM RR RG 11861 NÍLSON ANTÔNIO COELHO DE OLIVEIRA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar de 13 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 060/2023 – GAB/CMG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/25440;
RESOLVE:
Art.1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período correspondente à 
vigência do Convênio nº 001/2018 – TJPA/PMPA, dos Policiais Militares da 
Reserva Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem suas ativi-
dades no Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA:
1.	 SUB TEN PM RR RG 13484 CARLOS ALBERTO SANTOS DELGADO
2.	 1º SGT PM RR RG 17261 EVERALDO ALMEIDA DE SOUSA
3.	 1º SGT PM RR RG 14190 JOSÉ CLÁUDIO HOLANDA DA SILVA
4.	 2º SGT PM RR RG 19495 ARLINDO DA CUNHA REIS
5.	 2º SGT PM RR RG 13572 JOSUÉ DOS SANTOS VASCONCELOS
6.	 2º SGT PM RR RG 18867 CARLOS AUGUSTO ARNAUD DO ESPÍRITO SANTO
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar de 16 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 061/2023 – GAB/CMG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 1º do inciso I no art. 88 c/c o art. 90 da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/137550;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, o TEN 
CEL QOPM RG 30330 RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO e a CAP 
QOPM RG 36288 ROSA DE FÁTIMA LIMA RODRIGUES.
Art.2° Ficam agregados o TEN CEL QOPM RG 30330 RODRIGO DAIBES 
MARQUES DA CONCEIÇÃO e a CAP QOPM RG 36288 ROSA DE FÁTIMA 
LIMA RODRIGUES, em razão de terem passado à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 06 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


